- 1 -

九民办字〔2021〕28 号

关于进一步加强用于社会福利事业的彩票
公益金项目管理工作的通知

各县（市、区）民政局，九江经济技术开发区、八里湖新区管

委会社发局，庐山西海风景名胜区管委会经发局，机关有关科

室、局属各单位：

根据《江西省财政厅 江西省民政厅关于印发〈江西省彩

票公益金支持社会福利事业资金使用管理暂行办法〉的通知》

（赣财社〔2020〕19 号）《江西省财政厅关于进一步完善省直

管县财政管理体制有关事项的通知》（赣财预〔2021〕12 号）

《九江市财政局 九江市民政局关于印发<九江市彩票公益金

支持社会福利事业资金使用管理暂行办法>的通知》（九财社

〔2020〕6 号）要求，结合我市福彩公益金工作报请局领导同

意，将进一步加强中央、省级和市级用于社会福利事业的彩票

九江市民政局办公室文件

- 2 -

公益金日常管理工作的有关事项通知如下：

一、进一步强化储备库管理

持续加大民政公共服务设施项目管理库建设，结合网络信

息技术手段，规范填报行政记录、必填指标、质量审核等关键

点流程设计，积极实现网络填报和移动端查询无缝对接；中央

和省级福彩公益金项目库采用网络版上报，市级福彩公益金项

目库采用单机版上报。各县（市、区）、局属各单位按照公益

金支持方向、相关规划内容及具体项目类别，按轻重缓急排序，

于每年 3 月 20 日、9 月 20 日之前分两次向市局财务科报送上

级彩票公益金资助项目储备库，市局财务科汇总、审核中央和

省级彩票公益金资助项目储备库后报省厅，遇政策变动等重大

事项适时调整报送时间。项目储备库按照“储备一批，成熟一

批，实施一批，更新一批”的原则循环，实行滚动管理。中央、

省级和市级彩票公益金资助项目在项目储备库中遴选。

二、进一步明确项目遴选要求

（一）遴选程序：

1.各县（市、区）按照省财政厅、省民政厅和市财政局、市

民政局下达的公益金资金额度预算，在和同级财政部门充分沟通

的基础上，从最近一次上报的项目储备库中遴选项目。

2.各地在收到上级额度 7 个工作日内完成全县（市、区）遴

选项目审核，向市局财务科报送遴选库，市局财务科在收到各地

中央、省级福彩公益金遴选库 3个工作日内完成汇总、审核后向

省厅报送遴选库。

- 3 -

3.各县（市、区）在收到上级额度 30 个工作日内商财政部门

下达资金分解文件。

4.各县（市、区）的资金分解文件在印发后 2日内报市局财

务科备案、汇总后报省厅备案。

（二）注意事项：遴选项目应符合公益金宗旨和资助方向，

根据各县（市、区）事业发展实际，集中力量，发挥资金效益。

1.已获中央预算内投资资助的项目，在一个规划期内不得

同时申报中央彩票公益金支持。

2.同一项目不得连续三年申报中央、省级彩票公益金支

持。

3.各县（市、区）在遴选项目时，工程类项目，要对项目

用地、可行性研究和初步设计、图纸和财政预算等项目审批批

复情况进行审核（按规定不需要履行基本建设程序的项目，要

对项目决策、合同协议等资料进行审核）；设备购置类项目，

要对采购预算等手续进行审核；服务培训类项目，要对相关服

务协议（意向书）进行审核。工程类和设备购置类项目还要对

地方配套资金落实情况或承诺证明等资料进行审核。上述审核

材料应分类梳理、归档备案。

4.遴选项目名称、内容应和储备项目一致。中央和省级福

彩公益金项目打包的遴选项目必须明确具体项目点和每个点

的具体资助金额，在项目管理库分类设置资助标准和公式，除

政策变动和上级下达额度原因，储备和遴选的单个项目（含打

包项目）公益金资助金额不低于 40 万元。各县（市、区）上

- 4 -

报项目应符合资助标准，通过公式审核。

5.优先资助在建（正在实施）和审核材料齐全、前期准

备充分的项目，对已投入运营使用（已实施完毕）的项目原

则上不予资助。

6.优先资助“兜底线、补空白”的新建类型项目。重点

支持单个补助标准较大的项目。除政策变动，中央和省级福

彩公益金项目各县（市、区）每批次打包的遴选项目额度应

不超过该批次全市遴选项目总额度的 20 ；各县（市、区）

应加强兜底线补短板工作、支持大项目。

7.各县（市、区）每两年必须开展一次即开票户外奖组

销售活动。否则，市局在次年将不安排省级和市级福彩公益

支持项目的额度；如遇特殊情况确实不能开展即开票户外奖

组销售活动的需报市福利彩票发行中心批准。

三、进一步加快项目实施

对彩票公益金资助的工程类项目，要严格执行招标投标、

合同管理等建设工程基本制度;对资助的服务培训类项目，要

按政府采购等有关规定程序办理。各县（市、区）自彩票公

益金资金分解文件印发次月起，每月 30 日（遇节假日顺延）

前将上月项目资金执行情况通过项目调度库报市民政局汇总

后报送省厅。原则上各类项目应在资金分解文件印发后 12 个

月内基本完工完成（工程类受规模较大或施工技术复杂等因

素影响，有施工合同具体约定的除外；设备购置和服务培训

类受特殊采购需求或特殊服务、培训周期等因素影响，有相

- 5 -

关合同协议具体约定的除外）。各县（市、区）项目实施和预

算执行情况全市通报。

四、进一步加强资金监督

按照“谁具体分配项目谁负监管责任、谁具体使用资金谁

负主体责任”的原则，采用“本级全审、下级抽检、层层督查、

全面覆盖”的办法，加大对彩票公益金项目的监管。市局对市

本级项目实施全面第三方审计，组织力量或通过第三方对补助

地方项目进行抽审；各县（市、区）对本级项目实施全面第三

方审计，组织力量或通过第三方对补助下级项目进行抽审。各

地的审计报告及整改情况以县（市、区）为单位于 9 月 20 日

前报送市局汇总后报省厅备案。

五、进一步落实奖惩措施

市局将彩票公益金管理纳入全市民政工作重点评估范

围，福彩公益金年度评估结果排名落后且未达到全市平均水

平和未按照规定时间要求上报遴选库的县（市、区）或对不

从储备库中遴选项目上报的县（市、区）；一是对于中央、省

级福彩公益金市局将建议省厅在下一年度调减公益金绩效因

素额度和调减下一年度相应额度。二是对于市级福彩公益金

市局在下一年度调减公益金额度。调减的额度用于调增年度

评估结果优秀和项目管理工作规范的地方额度。

各县（市、区）要高度重视公益金项目管理，纳入年度重

点工作，加强领导，持续推进；要健全“一级抓一级、一级管

一级”的机制，强化对公益金项目管理工作的指导，做到既要

- 6 -

Z

“接得住”，又要“管得好”；要参照省厅做法，推进市县两级

彩票公益金资助项目库应用，加快引入第三方开展项目统计分

析、审计和协助绩效评价工作，不断提高监管效率水平；要规

范账务处理，确保资助项目的公益金收支明细清晰可循；要抓

实调度，全面准确掌握项目推进情况和预算执行情况；要细化、

实化、优化工作措施，加快落实本通知要求，进一步扎牢织密

制度体系，加强彩票公益金项目全链条管理。各县（市、区）

出台或修订的相关制度文件报市局汇总后报送省厅备案。

自本通知印发之日起，《九江市民政局办公室关于进一

步规范用于社会福利事业的彩票公益金项目管理工作的通

知》（九民办字〔2020〕71 号）同时废止；《江西省民政厅办

公室转发民政部办公厅关于做好“十四五”时期民政公共

服务设施建设项目储备工作的通知》（赣民办字〔2021〕5

号）中有关工作要求与本通知不符的，以本通知为准。

九江市民政局办公室

2021 年 4 月 12 日

此件不予公开

九江市民政局办公室 2021年4月12日印发

	关于进一步加强用于社会福利事业的彩票
	公益金项目管理工作的通知